
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 11 giugno 2025 

 

 
 
 
 
 

Numero repertorio: 319/2025 - Numero protocollo: 96008/2025 
Categoria: RICERCA/TERZA MISSIONE 
06/05 Approvazione atti e conferimento n. 2 incarichi di prestazione 
d'opera intellettuale - Progetto SMARTEE-PLANTS, R.S. Prof. Daniele Di 
Trapani 
Ufficio/i istruzione: U.O. Ricerca e Terza Missione - Progetti Nazionali, Europei, 
Internazionali e contratti a personale su fondi di ricerca 

 
Il Direttore informa il Consiglio che si sono conclusi i lavori della 
commissione per la valutazione delle domande relative al conferimento di n. 
2 incarichi prestazione d’opera intellettuale, autorizzati dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 14/04/2025, da far gravare sui fondi del 
Progetto SMARTEE-PLANTS: Smart Energy-Efficiency wastewater treatment 
Plants, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Daniele Di Trapani. 
Il Direttore illustra di seguito gli esiti dei verbali redatti dalla commissione: 
 
INCARICO N. 1 – Avviso rep. n. 4772 prot. n. 68716 del 28/04/2025 
Oggetto dell’incarico: “Attività intellettuale a supporto della interpretazione, 
elaborazione e modellizzazione dei dati di monitoraggio di gas climalteranti 
da impianti di depurazione ai fini dell’analisi delle emissioni di gas 
climalteranti e dell’efficientamento energetico e di processo, nonché 
supporto alla modellizzazione del processo di produzione/emissione di gas 
climalteranti da impianti di depurazione ai fini della loro riduzione. Le attività 
dovranno essere svolte con riferimento ai dati acquisiti sia da impianti a 
scala reale, sia a scala pilota”, 40 giorni lavorativi (320 ore) per un 
compenso di € 12.000,00, la commissione ritiene idonea a ricoprire l’incarico 
l’Ing. Alida Cosenza. 
 
INCARICO N. 2 – Avviso n. 4771 prot. n. 68714 del 28/04/2025 
Oggetto dell’incarico: “Attività intellettuale a supporto della interpretazione, 
elaborazione e modellizzazione dei dati di monitoraggio da impianti di 
depurazione ai fini dell’analisi dei consumi energetici e dell’efficientamento 
energetico e di processo. Le attività dovranno essere svolte con riferimento 
ai dati acquisiti su impianti prototipali a scala pilota”, 40 giorni lavorativi 720 
ore) per un compenso di € 13.500,00, la commissione ritiene idoneo a 
ricoprire l’incarico il Dott. Giovanni Vinti. 
 
Il Direttore, alla luce di quanto sopra riportato, propone che il Consiglio 
 

DELIBERI 
 
di approvare gli atti di cui agli Avvisi sopra menzionati e dichiarare l’Ing. 
Alida Cosenza e il Dott. Giovanni Vinti vincitori delle procedure comparative 
per il conferimento degli incarichi di prestazione d’opera intellettuale. 
 
 

Il Consiglio di Dipartimento 
 



 
 
  
  

 
 
 
 

 

2 

VISTA la proposta del Direttore; 
 
all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 

 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
                             Segretario   Presidente 
            Dott.ssa Maria Graziella Giaccone Prof. Livan Fratini 


		2025-06-12T09:46:19+0000
	Maria Graziella Giaccone


		2025-06-12T10:19:59+0000
	Livan Fratini




